LEI Nº 655, de 20 de junho de 2002.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 4.500,00, e alterar a redação da Lei nº 619, de 04.10.2001 (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), na  seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.02 – UNIDADES SUBORDINADAS – ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.02.08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.02.08.126 – TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

07.02.08.126.014 – REEQUIPAR E AMPLIAR O SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO

07.02.08.126.014.1.071 – IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 – Despesas Correntes

3.3 – Outras Despesas Correntes

3.3.90 – Aplicações Diretas

Elemento de  Despesa – 3.3.90.30 – Material de Consumo .............. R$ 800,00

Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..................................................................................................... R$ 700,00

4 – Despesas de Capital

4.4 – Investimentos

4.4.90 – Aplicações Diretas

Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente ................................................................................................................ R$ 3.000,00

TOTAL .................................................................................................. R$ 4.500,00

Art 2º - Servirá de recurso para a cobertura do crédito especial acima,  a redução da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01.10.301.087.1.037 – Programa de atenção básica PAB

3 – Despesas Correntes

3.3 – Outras Despesas Correntes

3.3.90 – Aplicações Diretas

Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – pessoa jurídica ................................................................................................. R$ 4.500,00

TOTAL .................................................................................................. R$ 4.500,00

Art. 3º - É alterada a redação da Lei nº 619, de 04 de outubro de 2001 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), para inclusão da seguinte meta:

Meta 19.10 – IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA

Objetivos: Aprimorar e modernizar o sistema de informatização do Núcleo de Assistência Social

Recursos: Próprios, estaduais e federais.

Valor: R$ 4.500,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 20 de junho de 2002.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração